
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.92  
din 26 iunie 2023 

privind stabilirea regimului juridic pentru imobilul situat în orașul Cehu  Silvaniei, 
Strada 1 Decembrie 1918 nr. 13, aflat în domeniul public al Judeţului Sălaj 

 
  Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.12064 din 19.06.2023 al preşedintelui Consiliului 

judeţean; 
- raportul de specialitate nr.12065 din 19.06.2023 al Direcţiei patrimoniu; 
- prevederile art. 869 coroborate cu cele ale art. 874 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. c) și alin.(4) lit.a) coroborate cu prevederile art. 

297 alin.(1) lit.a) și d), raportate la prevederile art.301 și art.349 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul              
administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se retrage dreptul de administrare conferit Spitalului Județean de Urgență 
Zalău, prin Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 136 din 30 septembrie 2021, asupra 
imobilului situat în orașul Cehu Silvaniei, strada 1 Decembrie 1918 nr. 13, înscris în CF 
nr.52774 Cehu Silvaniei, aflat în domeniul public al Judeţului Sălaj. 

Art.2. Se aprobă darea în folosință gratuită Spitalului Județean de Urgență Zalău, pe 
o perioadă de 5 ani, cu posibilitate de prelungire cu cel mult aceeași perioadă, a imobilului  
situat în orașul Cehu Silvaniei, strada 1 Decembrie 1918 nr. 13, înscris în CF nr. 52774 
Cehu Silvaniei, aflat în domeniul public al Judeţului Sălaj. 

Art.3. Drepturile şi obligaţiile părţilor vor fi stabilite prin contract de comodat, 
încheiat în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, pe baza procesului 
verbal de predare - primire a imobilului. 

  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
- Direcţia patrimoniu; 
- Direcţia economică; 
- Spitalul Județean de Urgență Zalău. 

  Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcția patrimoniu; 
- Spitalul Județean de Urgență Zalău. 

 
   PREŞEDINTE,                          Contrasemnează: 
              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 Dinu Iancu-Sălăjanu   

                                       Cosmin-Radu Vlaicu 


